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Anotace

Předkládaná bakalářská práce analyzuje dopad rozptýlené výroby elektrické energie na

napětí v distribuční soustavě. Snahou je zejména podat ucelenou analýzu problému, popsat

způsoby řešení a v neposlední řadě podložit teoretické předpoklady nasimulovanými

situacemi na části distribuční soustavy.
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Abstract

This bachelor thesis analyses the impact of distributed generation of electricity on the

distribution system. The main effort is to analyse this problem clearly, to describe the options

of solutions and to support the theoretical assumption by the simulated situations on a part of

distribution system.
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Seznam symbolů

NN nízké napětí

VN vysoké napětí

OZE obnovitelné zdroje energie

DS distribuční soustava

FVE fotovoltaická elektrárna

VTE větrná elektrárna

Un jmenovité napětí

DT distribuční transformátor
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem decentrálních zdrojů elektrické energie na

distribuční soustavu, zejména na napěťový profil. Tato problematika je v poslední době velmi

aktuální, neboť se decentrální zdroje v České republice a ve světě velmi rozšířily. Příkladem

toho jsou solární panely na střechách rodinných domů, velkoplošné fotovoltaické elektrárny

nebo větrné elektrárny. Bohužel to s sebou nese i jistá technická úskalí, kterými je potřeba se

zabývat a řešit je. Právě proto je téma této práce velice aktuální.

Ovlivnění napěťového profilu rozptýleným zdrojem je závažná věc a v současné době

lze tento problém řešit z pohledu distributora dvěma hlavními způsoby. Předně je to regulací

napětí pomocí transformátoru 110 kV/vn, což je vlastně to první a nejjednodušší řešení, které

se využívá. Dále je to regulace pomocí transformátorů vn/nn, která už je v jistých ohledech

trochu komplikovanější. Vedle těchto dvou možností regulace a věcí s tím spojených se

teoretická část zaobírá taktéž vlivem rozptýlené výroby na síť. V praktické části jsou

nasimulovány a rozebrány různé situace, které mohou v distribuční síti nastat.
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1 Vliv decentrálních zdrojů na DS

1.1 Decentrální zdroje

Zdroje energie elektrizační soustavy lze rozdělit na hlavní a záložní. Hlavní zdroje

pokrývají většinovou poptávku po elektrické energii a běží nepřetržitě, neboť jejich vypnutí a

opětovné zapnutí je naprosto nehospodárné a děje se tak pouze vyjímečně. Záložní se uvádí

do provozu pouze v momentech, kdy hlavní zdroje už nestačí, tedy v době spotřebitelské

špičky. Jejich zapnutí a vypnutí je mnohem snazší. Jako decentrální zdroje lze chápat

převážně obnovitelné zdroje energie (v České republice větrné, ale hlavně fotovoltaické

elektrárny), které mohou být napojeny i na distribuční soustavu, tedy tak říkajíc uprostřed

„cesty“. Na druhou stranu tzv. centrální zdroje jsou elektrárny napojené na přenosovou

soustavu, tedy na počátku. Za decentrální zdroje lze považovat také fotovoltaické panely na

střechách rodinných domů.

1.2 Vývoj počtu připojených výroben k DS

Obrovský boom fotovoltaických elektráren způsobil problémy, které si neseme na

svých bedrech dodnes. Vše však začalo už v roce 2005, kdy prošel zákon, který zavedl státní

podporu výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie, ve kterém byly také stanoveny

dotační podmínky a garantované výkupní ceny energie ze solárních elektráren.

Největší problém však způsobil pozměňovací návrh, který stanovil to, že výkupní cena

nesmí klesnout pod 95 % ceny za rok předchozí. Ten takzvaný boom přišel až v letech 2008-

2010, kdy se razantně snížily náklady na solární technologie vlivem levnějších produktů z

Číny a na tuto skutečnost stát nezareagoval snížením podpory. Tato souhra skutečností

nahrála do karet novým výrobcům energie, protože měli de facto zajištěnou návratnost své

investice. [1]
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 Obr. 1: Vývoj počtu fotovoltaických elektráren v České republice [2]

Dnes se tedy řadí fotovoltaika na třetí místo v podílu vyráběné elektřiny hned za parní a

jaderné elektrárny.

1.3 Důsledky boomu FVE

Náklady na podporu OZE, tedy hlavně FVE, se razantně zvýšily z důvodů výše

popsaných. Státní kasa, tedy občané, museli sáhnout mnohem hlouběji do svých kapes,

protože tento příspěvek, resp. podpora, se samozřejmě promítla do cen elektřiny.

Tab. 1: Vývoj cen elektřiny pro domácnosti v Kč[1]

V tabulce výše lze vidět rozdíly v platbách v jednotlivých letech s ohledem na

spotřeby domácností. Domácnost, která užívá elektřinu pouze ke svícení a napájení běžných
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spotřebičů (roční spotřeba 3 MWh), ta, která elektřinou ohřívá i vodu (ročně 8 MWh) a

domácnost, která k tomu všemu elektřinou i topí (ročně 17MWh).

Až v roce 2010 se podařilo vládě značně omezit podporu nově vzniklým solárním

elektrárnám. Tím solární boom v podstatě skončil. Je to vidět například na tom, že po roce

2010 vznikaly zejména střešní instalace s menším výkonem a ne ty velkoplošné. To však

nemění nic na tom, že stát musí svým závazkům vůči instalacím do roku 2010 dostát a

vykupovat elektřinu za zvýhodněné ceny a to až po dobu 20 let. Až v roce 2014 ukončila

vláda definitivně podporu solárním elektrárnám. [1]

1.4 Technické problémy s OZE

Obnovitelné zdroje energie se tváří jako dobrá alternativa k běžným typům výroben,

jako například tepelné nebo jaderné. Vyzdvihuje se zejména šetrnost k životnímu prostředí,

což ve srovnání s tepelnou elektrárnou rozhodně pravda je. Na druhou stranu by se však

neměla opomíjet také prostorová náročnost FVE, protože má-li mít FVE solidní výkon, musí

bohužel zabrat relativně velkou plochu pole nebo louky, což s sebou nese další nevýhody. V

neposlední řadě je tu otázka vhodnosti provozování FVE v našich klimatických podmínkách.

Je potřeba si přiznat, že Česká republika nemá zrovna ideální podmínky z hlediska slunečního

záření. Mnohem lépe jsou na tom samozřejmě státy jižní Evropy. Fotovoltaika má však jednu

hlavní a nespornou nevýhodu. Největší výkon do sítě totiž dodává v časech, kdy je nejmenší

spotřeba. Typickým příkladem je třeba léto, kdy je největší podíl slunečního záření za celý

rok, zároveň však nejmenší spotřeba elektrické energie. Z toho vyplývá, že lze fotovoltaickou

elektrárnu jen těžko s výhodou využívat na pokrytí spotřebitelských požadavků.

O moc lépe na tom nejsou ani větrné elektrárny (VTE), které se staly dominantními

zejména v sousedním Německu. Podíváme-li se na ně z estetického hlediska, jednoznačně

hyzdí krajinu. Nejenže je potřeba opět velké množství těch samotných jednotek, což při

pohledu do krajiny, kde na obzoru vidíte desítky VTE, vypadá přinejmenším tragicky, ale

navíc nejsou zcela bezhlučné. Je sice pravdou, že dnešní moderní VTE snížily svoji hlučnost,

ale stále to není zcela ideální.

Přejdeme-li na technickou stránku věci, zjistíme, že jsou na tom podobně jako FVE.

Mají tedy stochastický charakter. Jinými slovy nemůže zajistit ani s jistotou určit, kdy, jak a
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kde bude nebo nebude foukat, aby se dle toho mohla naplánovat výroba elektřiny. Způsobují

tedy nestálou a časově proměnnou dodávku energie.

Kolísání napětí, které OZE svým charakterem provozu rozhodně způsobují, lze nazvat

také jako flikr. Tento jev lze pozorovat například při blikání světla žárovky, které může rušit

člověka při jeho činnosti. Rychlé změny napětí způsobují také rychlé změny světelného toku,

což v důsledku pociťujeme změnou zrakového vnímání při flikru.

Obr. 2: Časový průběh dodávky činného výkonu FVE Netolice [3]

Na obr. 2 vidíme zřetelně průběhy dodávky činného výkonu do sítě fotovoltaickou

elektrárnou Netolice v průběhu několika červnových dnů, kdy by se daly předpokládat

nejoptimálnější podmínky pro provoz tohoto typu výrobny. Je patrné, že dodávky jsou velmi

chaotické a stochastické. Průběh oblačnosti během dne se promítl do extrémů funkcí.
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Obr. 3: Časový průběh výroby VTE Kryštofovy Hamry v lednu 2012 [4]


[…]


Tab. 7: Nastavení odboček na distribučních transformátorech v síti s distribuovaným zdrojem pro obě zatížení

varianta vn/0,4 kV vn/0,42 kV

3. km 15. km 30. km 3. km 15. km 30. km

1 0% 0% -2,5% 5% 5% 2,5%

2 -2,5% -2,5% -2,5% 2,5% 2,5% 2,5%

3 -2,5% -2,5% -2,5% 5% 2,5% 2,5%

Z tabulky č. 7 je možné vyčíst možná nastavení odboček, které by vyhovovalo jak pro

maximální, tak pro minimální zatížení sítě.
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Ve variantě č. 1 je umístěna FVE na 3. km. Porovnáme-li oba převody, zjistíme, že

s převodem vn/0,4 kV musíme na posledním vývodu použít dokonce zvyšovací odbočku -2,5

%, i přesto, že máme v síti vn zdroj, naproti tomu s převodem vn/0,42 kV jsou zapotřebí

snižovací odbočky. Z celé tabulky je patrný vliv převodu vn/0,42 kV, neboť ve všech třech

variantách jsou zapotřebí snižovací odbočky, na rozdíl od převodu vn/0,4 kV, kde jsou

použity převážně zvyšovací odbočky.

3.3.5 Varianta 4 (UR22kV = 23,1 kV,DT vn/0,42 kV,FVE v síti vn na 30. km,v síti nn
na konci vývodu)

V této variantě se nachází FVE v síti vn na 30. km a zároveň v síti nn na konci

vývodu. Obě dodávají do sítě maximální výkon, zvyšují tedy napětí o 2 % v síti vn a o 3 %

v síti nn oproti stavu bez připojeného zdroje, nastavena je odbočka 0 %.

Na obr. 25 jsou k vidění 3 průběhy napětí. Rozdíl mezi průběhy s minimálním zatížením

sítě s FVE a bez FVE jsou právě výše zmíněná 2 %, rozdíl mezi průběhy s maximálním

zatížením sítě bez FVE a s minimálním zatížením sítě s FVE jsou téměř 4 %. Toto je extrémní

případ a krásně ilustrované rozevření napěťových nůžek.

Na obr. 26 je znázorněna situace v síti nn, kde průběh s minimálním zatížením sítě a

s připojenou FVE začíná v přepětí. Použitím snižovací odbočky 2,5 % by se dostal průběh

mezi hranice povoleného napětí. Na konci vývodu je rozdíl mezi tímto profilem a profilem

s minimálním zatížením bez FVE téměř 6 %. Avšak rozdíl mezi napětím na konci vývodu

s připojenou FVE a profilem s maximálním zatížením bez připojené FVE je bezmála 14 %.

Zde už je rozevření napěťových nůžek značné, do průběhů jednotlivých napětí se samozřejmě

promítá také to, že v síti vn máme také jeden distribuovaný zdroj. Výkon potřebný k navýšení

napětí o 3 % na konci vývodu vychází 67,2 kW.
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Obr. 25: Napěťový profil sítě vn s a bez distribuovaného zdroje

Obr. 26: Napěťový profil sítě nn s a bez distribuovaného zdroje
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4 Závěr
Problematika decentrálních zdrojů napojených do distribuční soustavy a jejich vliv na její

chod je aktuální téma. Tyto zdroje se staly, a nejspíše už navždy zůstanou, nedílnou součástí

systému, neboť tlak na ekologičnost a s tím spojené využívání obnovitelných zdrojů energie

je stále větší. V budoucnu se téměř určitě staneme svědky toho, že instalované výkony OZE

budou dalekosáhle převyšovat klasické zástupce výroben a jednou se stanou možná jedinou

možnou alternativou výroby elektrické energie. Právě proto je potřeba se s nimi naučit

pracovat.

V teoretické části této práce bylo snahou stručně nastínit okolnosti rozmachu zejména

fotovoltaiky v České republice a její vliv nejen na síť, ale také na peněženky daňových

poplatníků. Následně byly zevrubně popsány prostředky k regulaci napětí, čímž jsou zejména

transformátory 110 kV/vn a distribuční transformátory vn/nn, a principy regulace, jako

například přenastavení automatických regulátorů napětí u transformátorů vvn/vn nebo

přenastavení odboček transformátorů vn/nn.

V praktické části byly nasimulovány na části DS její různé stavy, kdy se používaly

distribuční transformátory s převody jak vn/0,4 kV, tak vn/0,42 kV, měnily se uvažované

hodnoty napětí udržované v rozvodně sítě vn, tedy 22 kV a 23,1 kV, uvažovala se síť bez

distribuovaných zdrojů, ale i s distribuovanými zdroji, měnilo se místo jejich připojení, apod.

Každá tato varianta byla něčím specifická a měla vliv na průběh napětí v síti. Tyto průběhy

jsem se snažil regulovat vhodným nastavováním odboček na distribučních transformátorech,

což ne vždy vedlo k uspokojivým výsledkům a ke zlepšení bylo zapotřebí použít jiný způsob,

např. změnit převod transformátoru. Porovnával jsem taktéž situace s nastavenými a

nenastavenými odbočkami, což vedlo k lepší názornosti vlivu regulačních opatření.

V praktické části jsem se zabýval v podstatě pouze regulací přenastavováním odboček na DT,

tedy regulací sítí nn. V síti vn jsem předpokládal bezvadnou funkci transformátoru 110 kV/vn

s automatickým regulátorem napětí.

Jsem si vědom toho, že pro své výpočty a úvahy jsem v mnohém předpokládal ideální

stav sítě, rovnoměrné rozložení odběrů, vykompenzovaný účiník, apod., s čímž se v praxi lze

bohužel jen těžko setkat. Cílem bylo však zejména ilustrovat vlivy jednotlivých nastavení

regulačních prvků, vlivy různého rozmístění lokálních zdrojů a v neposlední řadě vliv zatížení

sítě na napěťový profil.
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