Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Napěťové profily v distribuční soustavě s decentralními zdroji
Student: Josef HLAD Std. číslo: E12B0024P
Vedoucí: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce řeší poměrně aktuální otázku ovlivnění napětí připojenými decentralními zdroji. Uvodní část práce (14 stran) stručně popisuje vliv decentralních zdrojů na chod ES a uvádí principy a prostředky pro regulaci napětí v distribuční soustavě. Podstatná část práce je věnována případové studii, která má za cíl dokumentovat vliv decentralních zdrojů na napětí v síti a účinek regulačních prvků pro dodržení napěťových odchylek. Práce má logickou strukturu, poměrně dobrou grafickou i jazykovou úroveň, dílčí výsledky jednotlivých variant řešených stavů jsou srozumitelně uvedeny a zhodnoceny. Student pravidelně docházel a konzultoval postup a výsledky řešení práce. Bylo však nutné ho důsledně vést a korigovat dílčí výsledky, neboť v jeho práci převládá pasivní přístup, ať už to bylo při vyhledávání vhodné literatury, samostatného řešení dílčích problémů či zpracování výsledků.

Otázky:

Na str.12 tvrdíte, že FYE "se řadí na 3. místo v podílu vyráběné elektřiny hned za parní a jaderné elektrárny". Vaše tvrzení se týká ČR? Jaký je skutečný podíl FVE na výrobě elektřiny a na instalovaném výkonu v ČR za minulý rok?

Na TR 110kV/vn je možné na regulátoru napětí nastavit necitlivost a časové zpoždění regulace. Oba tyto parametry mají omezit počet přepnutí přepínače odboček, každý se však zaměřuje na jiné druhy dějů, které mohou způsobit přepnutí odbočky. Vysvětlíte, v práci vaše tvrzení není zcela přesné.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 5.6.2015

.....
podpis vedoucího práce